
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n°  281 del 06.03.2018 

                                                                     
                        

Oggetto: Convenzione RAS Ass.to LL.PP. - ENAS 23 ottobre 2015 - r.1.3 "Diga di Monte Lerno 
sul Rio Mannu di Pattada, 1° lotto: Adeguamento del sistema di drenaggio alla 
normativa vigente. Intervento di ripristino schermo di impermeabilizzazione. 
Manutenzione straordinaria delle apparecchiature elettromeccaniche e dell'impianto 
oleodinamico dello scarico di fondo. Lavori civili complementari”. Servizio di rilievo 
fotogrammetrico del fronte di roccia situato in sponda destra a monte della diga di 
Monte Lerno - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 mediante RdO con un unico operatore economico (Mercato elettronico della 
Centrale regionale di committenza SardegnaCAT) - - € 5.960,76 – Geom. Sandro 
Scintu - CIG Z63225C694 – CUP I84H15001200002 – Aggiudicazione appalto - RUP 
Ing. Stefania Todde (gara n. 15AS/2018). 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16.01.2018 avente ad oggetto il nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 71 del 29 
dicembre 2017 concernente l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione 
per l’anno 2018 per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 5, della 
L.R. 14/1995;  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale, in ossequio alle 
disposizioni di cui all'art. 30 della L .R. 31/98 e ss .mm.ii., sono state conferite al dirigente Ing. 
Antonio Attene le funzioni di sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
nelle more di attivazione della procedura per la copertura di tutte le posizioni vacanti dell'Ente 
e fino a nuove disposizioni; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Dighe n. 110 del 06.02.2018, come rettificata con 
determinazione n. 228 del 22.02.2018, con la quale, per le motivazioni in essa riportate, sono stati 
approvati i documenti di gara (elementi essenziali del contratto, localizzazione del sito di intervento, 
modulo d’offerta, documento unico di valutazione dei rischi da interferenza) per l’affidamento del 
servizio in oggetto per l’importo di € 5.981,50 + iva di cui € 281,50 + iva per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata con ricorso al mercato elettronico messo a 
disposizione dalla Centrale regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della 
Sardegna attraverso una richiesta di offerta (RdO) con un unico operatore economico già accreditato 
sulla citata piattaforma elettronica, il Geom. Sandro Scintu, Via Goceano n. 71, 09045 – Quartu 
Sant’Elena (CA) – C.F./P.I. 01810410926; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti e Contratti n. 233 del 26.02.2018 é stata 
autorizzata la richiesta di offerta (RdO) nel mercato elettronico della Centrale regionale di committenza 
SardegnaCAT della RAS mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. n. 50/2016 con l’unico operatore economico indicato dal Servizio Dighe il Geom. Sandro Scintu; 

Vista la richiesta di offerta (RdO n. rfq_319238), attraverso il mercato elettronico messo a disposizione 
dalla Centrale regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna, con 
la quale l’operatore economico è stato invitato a presentare offerta entro le ore 12,00 del 13/03/2018 
sulla stessa piattaforma, prevedendo altresì l'apertura delle buste per il giorno 14/03/2018 ore 09,30; 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 281 del 06.03.2018 

SACP/AS 

SACP/COORD_SAC/SG 

Considerato che a parziale rettifica delle prescrizioni RDO è stata comunicata al professionista, 
attraverso il sistema di messaggistica della piattaforma informatica sardegna CAT, l'anticipazione della 
data di presentazione dell'offerta e della apertura della stessa al 2 marzo 2018 rispettivamente alle ore 
9 e alle ore 9,30; 

Visto il verbale di gara del 02.03.2018 dal quale risulta che: 

� entro tale termine è pervenuta l’offerta del Geom. Sandro Scintu, Via Goceano n. 71, 09045 – 
Quartu Sant’Elena (CA); 

� il Presidente ha effettuato il controllo sulla documentazione amministrativa presentata dal 
Geom. Sandro Scintu e lo ha ammesso alla gara; 

� si è proceduto alla lettura dell’offerta del citato operatore economico che ha offerto l’importo di 
€ 5.960,76; 

� l’offerta dell’operatore economico è stata trasmessa al RUP per la verifica dei conteggi e per il 
parere di congruità; 

Considerato che è stata attivata in data 19.02.2018 la procedura di verifica dei requisiti generali del 
professionista e che la stessa procedura di verifica si è conclusa il 05.03.2018; 

Vista la Relazione redatta dal Responsabile del Procedimento, pervenuta a questo Servizio in data 
05.03.2018, dalla quale si rinviene che l’offerta di € 5.960,76 (di cui € 281,50 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ed € 229,26 per oneri previdenziali), oltre iva, presentata dal Geom. Sandro 
Scintu risulta congrua ed accettabile e pertanto si propone di aggiudicare il servizio in oggetto al citato 
operatore economico. 

Atteso che: 

− con nota ENAS prot. n. 4926 del 05.03.2018 trasmessa via PEC è stato richiesto al Geom. Sandro 
Scintu, ai sensi degli artt. 36, comma 5, e 86 del D. Lgs 50/2016, di far pervenire stesso mezzo la 
documentazione comprovante i requisiti di capacità tecnico-professionale richiesti nella RdO; 

− il Geom. Sandro Scintu ha provveduto a trasmettere in pari data la documentazione comprovante i 
requisiti richiesti e che pertanto la verifica sull’operatore economico del possesso dei requisiti 
speciali ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016 si è conclusa positivamente; 

Visto il verbale del 05.03.2018 con il quale è stato aggiudicato l’appalto, salvo superiore approvazione 
da parte dell’Amministrazione, al Geom. Sandro Scintu con studio Via Goceano n. 71, 09045 – Quartu 
Sant’Elena (CA) che ha offerto l’importo di € 5.960,76 (di cui € 281,50 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 229,26 per oneri previdenziali), oltre iva. 

 
DETERMINA  

− l’approvazione degli atti di gara di cui in premessa; 

− l’aggiudicazione del servizio in oggetto al Geom. Sandro Scintu con studio Via Goceano n. 71, 
09045 – Quartu Sant’Elena (CA) che ha offerto l’importo di € 5.960,76 (di cui € 281,50 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 229,26 per oneri previdenziali), oltre iva; 

− alla stipula del contratto si procederà ad avvenuta assunzione dell’impegno di spesa a cura del 
Servizio proponente, salvo acquisizione della certificazione DURC. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

  Il sostituto del Direttore 
Ing. Antonio Attene  

 
 
 
La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 33/2013 

 
Pubblicata sul sito internet ENAS il 06.03.2018 
 
____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


